
 

1  
  

 

    
Prot. N° vedi segnatura                           lì, vedi segnatura   

  
All’Albo Online  

Al sito web  
Atti  

Sede   
  
Oggetto:        Determina per l’avvio della procedura di reclutamento e selezione per il conferimento di n. 3 incarichi   

Individuali per il servizio di assistenza specialistica agli alunni in situazione di Handicap, da destinare alla 
scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado – Profilo Professionale di “ Educatore Professionale socio 
pedagogico– progetto Diritto allo Studio Comune Soveria Mannelli a.s. 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale 
dello Stato”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e ss.mm.ii.”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre  
2024, n. 209;  
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, 
l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
VISTO il Programma Annuale 2025;  
VISTE le osservazioni prodotte dal Coordinamento nazionale pedagogisti ed educatori (Co.N.P.Ed) prot.0006096\E del 18\12\2020;  
VISTA la Legge 205 del 2017 art.1 commi 594-601 che prevede le figure riconducibili al profilo professionale di educatore 
professionale socio-pedagogico; 
VISTA la Legge Regionale n. 27/1985  recante “Norme per l'attuazione del diritto allo studio.” 
VISTE le delibere di Giunta Comunale n. 68 del 27/11/2023 e n. 02 del 10/01/2024 del Comune di Soveria Mannelli; 
VISTA l’assegnazione della quota ex L.R. 27/1985 Piano Diritto allo Studio A.S. 2023-2024 pari ad € 7.426,52 
VISTA la somma spesa nel corso dell’a.s. 2024/2025 pari ad € 5940,00 
CONSIDERATA la restante somma di € 1486,52;  
VISTA la nota Regione Calabria Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità, Settore Istruzione e Diritto allo Studio prot. 
489754 del 25/07/2024; 
VISTA la conseguente assegnazione della quota L.R. 27/1985 Piano Diritto allo Studio A.S. 2024/2025 di  € 5.047,55, incassati in data 
12/06/2025; 
VISTA la Nota Reg. Cal. Prot. N. 54583 del 27/01/2025, prot. Com. 773;  

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

57
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
D

et
er

m
in

a 
av

vi
o 

pr
oc

ed
ur

a 
- 

U
C

Z
IC

81
50

0Q
 -

 A
16

92
D

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
41

47
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia



 

2  
  

VISTO il DD Regione Calabria n. 18241 del 21/12/2024; 
VISTA Delibera del Comune di Soveria Mannelli N. 13 del 07.02.2025 
VISTA la conseguente assegnazione di una quota aggiuntiva di € 1547,80, incassati in data 06/08/2025; 
VISTO il D.D Regione Calabria n. 10892 del 24/07/2025; 
VISTA la Deliberazione Della Giunta Comunale N° 58 Del 03/09/2025  
CONSIDERATA la Conferenza di Servizi intercorsa tra il Comune Soveria e l’I.C. Gianni Rodari, assunta al ns prot. n. 0012840 del 
09/09/2025; 
CONSIDERATA l’assegnazione a Questo Istituto della quota di fondi Diritto allo Studio a.s. 25/26 ex L. R. 27/85 di € 4.676,07; 
TENUTO CONTO che il finanziamento complessivo ex L.R. N.27/1985 a favore dell’Istituto Scrivente è pari ad € 12.757,94; 
CONSIDERATA la necessità di vincolare l’importo di € 2.135,00 per l’acquisto di ausili didattici ed attrezzature per l'inserimento 
degli alunni disabili; 
CONSIDERATO che, pertanto, l’importo disponibile per il reclutamento degli esperti in oggetto è pari ad € 10.622,94; 
TENUTO CONTO che gli alunni interessati dalla prestazione oggetto del futuro avviso sono n. 3  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto prefato, di selezionare e reclutare n. 3 figure specialistiche per il servizio di 
assistenza specialistica agli alunni in situazione di Handicap, da destinare alla scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado – Profilo 
Professionale di “ Educatore Professionale socio pedagogico 
 RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure necessarie attraverso le seguenti procedure:   
a) personale interno all’Istituzione scolastica;  
b) a seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica;   
c) a seguire al personale di altra Pubblica Amministrazione;   
d) da ultimo, personale esterno;  
 CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:   
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma  
6, del decreto legislativo n. 165/2001; 
c) in caso di  personale esterno di un Contratto di lavoro autonomo; 

 
DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’indizione di una procedura di selezione per il reclutamento di n. 3 figure specialistiche per il servizio di 
assistenza specialistica agli alunni in situazione di Handicap, da destinare alla scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 
– Profilo Professionale di “ Educatore Professionale socio pedagogico in possesso di idonei requisiti mediante avviso rivolto 
al personale interno, esterno ed estraneo all’amministrazione con i criteri stabiliti dal Consiglio di Istituto, ove presenti;  

 di prevedere un compenso orario onnicomprensivo di € 15,00; 
 di prevedere un massimo di 236,07 ore per ciascun esperto; 
 di prevedere, conseguentemente, un importo complessivo massimo per ciascun educatore professionale socio pedagogico di 

€ 3.540,98 lordo onnicomprensivo; 
 di impegnare la somma complessiva di € 10.622,94 a valere sulla scheda A.3.4 Didattica L.R. 27/85 - DIRITTO ALLO 

STUDIO - COMUNE SOVERIA MANNELLI; 
 di dare atto che verrà effettuata una rendicontazione delle procedure avviate per ogni singolo finanziamento dichiarato in 

premessa; 
 di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva;  
 di dare mandato al Direttore S.G.A. di procedere agli opportuni adempimenti di competenza; 
  di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata.  
Il Dirigente Scolastico  

   Dott.ssa Teresa Pullia  C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

57
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
D

et
er

m
in

a 
av

vi
o 

pr
oc

ed
ur

a 
- 

U
C

Z
IC

81
50

0Q
 -

 A
16

92
D

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
41

47
 -

 0
1/

10
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia


		2025-10-01T10:32:31+0000
	TERESA PULLIA




